Ew. kinigl. Wirden 
vnderthänig gehorsambister 
Bartholomaeus Pezzen mp. 

An die e iwöl t kinigl. W i r d e n zu Polln erzherzog Maximilian 

zu Österreich, voun Bar tholo ineo Pezzen , ausz Weissenburg in Siben-

birgen de da to den 7. Apr . anno 9 8 . 

(Egykorú másola t a bécsi es. és k. áll. l evé l tá rban. Hung.) 

b) 
1598. ápr. 7. 

Serenissime prineeps et domine domine clementissime. 
Fidelium servitiorum stb. commendationem. Redditae 

sunt mihi litterae Serenitatis Vestrae 21. Mártii datae, qui-
bus iubet ut iter hoc meum in Transsyluaniam accelerem. 
Quod quidem feci diligenter. Sed quia Posonio tardius disces-
sus sum, tardius etiam hue venire potui. Et quum acceptis su-
binde et fere indies litteris a reverendissimo dou;ino Vaciensi 
monebar, ne quid morae committerem, sed relictis onmibus 
hue adeurrerem : omnes sarcinas, currus. equos et familiam 
in Callo reliqui ac conscensis equis postarum ita cursum iu-
tendi, ut dominus Vaciensis et dominus Pezzen uno tantum die 
prius quam ego hue adpulerint et mea familia sexto post die 
advenerit, Quid autem hie actum per nos sit et quam bene res 
procedant, id Serenitas Yestra ex alijs nostris litteris benigne 
intelliget. Quod reliquum est Serenitatem Yestram diutissime 
et felicissime valere cupio. In cuius gratiam me humiliter com-
mendo. Albae Juliae 7. Április 1598. 

Serenitatis Yestrae humilis et tidelis seruitor 
Istwánftj. 

( E g y k o r ú máso la t a becsi es. és k . áll . levél tárban. Hunga r i a.) 

C) 
1598. ápr. 8. 

Sacratissima imperatoria ac regia Maiestas, domine 
domine semper clementissime. 

Beatissimo numine sacratissimae Maiestatis Vestrae 
imperialis ac regiae negocia Transylvaniae nobis, praeter mul-
torum coniecturas, ex animi sententia succedunt. Quae etsi 
initio gravissimos et continuos nobis pepererunt labores, olim 

tarnen suaues afferent fruetus. Technae cancellarii Stephani 
Josika detectae ipsimet lethales fuerunt. Nullus alius modus 
fraudulenta malorum molimina eomprimendi potuit adinve-
niri. Nemo est vel ex suis qui factum non vehementer approbet. 
Poloni contra Suecum, Bathorei quoque nescitur quo praetextu 
militem conscribere dicuntur. Itidem facturi nos quoque ut si 
necesse fuerit et his et aliis resistere queamus. Cardinalis 
Bathorei litterae et oratio quam decenti stylo exaratae sint, 
perspicuum est ex hocce earum exemplo. Quae ad fiscum spe-
ctant, ea vehementer auisa et distributa sunt. At nunc de his 
agere non licet. Commeatus vix ullus. Pulverum, globorum, 
machinarum ingens defectus. Milites plurimi insoluti. Qui 
fide sincera sacrat. Maiestati Vestrae imperiali ac regiae astri-
cti sunt, huius principis ulteriorem hoc loci permausionem exe-
crantur. Nihilominus status et ordines universi fidelitatis sacra-
mentum affatim et certatim deposuerunt. Expectatur solum-
modo serenissimus archidux Maximilianus, qui quo citius advo-
laverit, eo facilius rebus omnibus et periculis mederi poteri-
mus. Hoc praesente (t. i. Báthory Zs.) multa dissimulare et ad 
pleraque condescendere cogimur, variabilis enim est. 

Arces omnes pro sacr. Maiestate Vestra occupantur. 
inventaria quoque earum conscribuntur, per ipsius nostrosque 
homines. Curamus ubique et ex omnibus partibus agi contra 
hostes excubias. Si modo immani aliquo exercitu repente noil 
circumveniamur aut potius obriiamur. nihil rebus nostris metuo-
Vereor ne iccirco Jozika sceleris poenam supplicio liiere debeat, 
omnibus ordinibus id constanter urgentibus. Caetera ex litteris 
communi voto datis clariora sunt. Addo unicum atque sup-
plex oro, sacrat. Maiestas Vestra quam citissime dimittere dig-
netur seren, archiducem Maxmilianum, ne malevolis et perfidis 
hominibus adeoque manifestis hostibus nostra cunctatione, pes-
sima quaeque et extrema macliinandi tempus et occasio sit. 
Me semper fidelem constanten et inperterritum depraehendet, 
quaeque meae partes fuerint, ab aliis intelliget. Servet deus 
stb. Albae Julia 8. die Április 1598. 

Sacratissimae Maiesiatis Vestrae imperialis ac regiae 
humillimus sacellanus, fidelis ac subditus 

et servitor perpetuus 
Stephanus Szuhay mp. 

De modo insurrectionis, contributione, militibus solven-
dis bodie iu publicis comitiis agemus. 

K ü 1 c z i m : Sacrat iss imae Romanoruin imperator iae ac G e n n a 

niae Hungá r i áé stb. regiae Maiestat i stb. cito, citissime. P ragae . 

(Erede t i j e a becsi cs. és k. áll. l evé l tá rban . Hung.) 

d) 

1598. ápr. 10. 

Illustrissime domine, domine et patroné colendissiine 
servitiorum etc. commendationem. 

Tametsi Posonio satis tarde dimissus fui, et cum domo 
ad comitia illa Ungarica abirem, ne somniaram quidem me 
buc venturum, tarnen caes. Maiestatis domini mei clementis-
simi mandatis obtemperans, quam potui celerrime viae me de-
di, atque ita properavi, ut relictis in Callo curribus sarcitiis-
que omnibus, per dispositos equos, uno tautum die postquam 
reverendissimus et magnifies, collegae mei hue venerant, Al-
bam adpulerim. Postea quotidie cum hoc illustrissimo prin-
cipe tractavimus, status et ordines regni primum, deinde prae-
torianos pedites, postea equites Maiestati caesareae iuramen-
to, sigillis, subseriptionibusque firmato obstrinximus ; tandem 
hodierno die, bora duodecima princeps ipse confirmatis prius 
publicis constitutionibus, nunc sancitis (quibus et subsidium 
trium llorenorum et modus in castra proficiscendi, aliaque id 
genus sancita sunt) prodiit in publicum, ubi nobis ad latus 
eins dextrum sedentibus, longo sermone ad status orationem 
habuit; in qua gratias égit illis, quod se puerum, nec tale 
quid meritum in suum principem elegissent; se nolle disputare, 
cur sui antecessores Turcicam amicitiam amplexi essent, nec 
cur relictá Hungariá, quae Transilvaniae caput semper fűit, 
varias eius regibus iniurias intulissent, se semper in hoc labo-
rasse, ut potius christianae reipublicae adhaerere, quam iníi-
deles sequi videretur. Ideoque ad suam caes. Maiestatem, 
dominum suum clementissimum confugisse, ea consideratione 
ne si suorum antecessorum vestigiisinsistere et infidelium ami-
citiam colere perrexisset, inter duos potentissimos imperato-
res constitutum, alterutro vivente, praedae victoris simul cum 

provincia fuisset expositus; proinde sicuti suae caes. Maie-
stati iuramento obstricti essent, ita se ab illis petere, ut dein-
ceps tidem et obedientiam s. Maiestati caesareae praestent; 
si quid ipsis quapiam in re peccasset, petere ut ignoscant, 
sicuti ipse omnibus ignosceret; kactenus se illorum fuisse prin-
cipem, deinceps pro amicis et benevolis eos habiturum. Haec et 
iis similia cum dixisset, lacbrimas tenere non potuit, et pluri-
mis qui aderant, ex statibus tletum ac lachrimas excussit, ac 
tandem in cubiculum iugressus, pauca verba nobiscum locutus, 
uno curru, adkibito sibi sene provisore atque puero uno, ad 
Kisfalu abiit, locum kuic civitati proximum, ubi adkuc aliquot 
dies ka er ebit. 

Paulo antequam renuuciatio seu resignatio fieret, allata 
fűére certiora nova de erepto ex singulari Dei optimi maximi 
gratia Jaurino, quae res et ipsum principem et omnes magna 
laetitia affecit, simulque contigit, ut cum summa s. caes. Maie-
statis domini nostri clementissimi foelicitate et Trausilvaniam 
cum finibus et Jaurinum, s. c. Maiestatis ditioni accessisse sit 
auditum. Pro qua divinae Maiestatis dementia aeternae gra-
tiae sunt kabendae. Quod reliquum est, me illustrissimae 
dominationi vestrae kumilime commendo, obsecrans ut mea 
negotia sibi benigne commendata kabeat, cui debita mea servi-
tia kumiliter defero. etc. Albae Juliae 10. die Április. Illustris-
simae dominations vestrae studiosissimus servitor 

N. Istkuanftj. 

H á t i r a t : E x e m p l u m l i t t e r a r u m domini Nicolai I s t u a n f f y . 

( E g y k o r ú m á s o l a t a b é c s i e s . á l l . l e v é l t á r b a n 

H u n g a r i c a.) 

X I V . 

1598. márcz. 23. — apr. 10. 

A fehérvári országgyűlés határozatai. 

a) 

Nos Sigismundus dei gratia Transylvaniae, Moldauiae, 
Valackiae Transalpineque et Sacri Romani imperij princeps, 

partium regni Huugariae dominus et Siculorum comes etc. 
Memorie commendamus tenore praesentium significantes qui-
bus expedit vniuersis. Quod fideles nostri spectabiles, magni-
fici, generosi ac egregij nobiles, caeterique status et ordines 
trium nationum regni nostri Transyluaniae et partium regni 
Hungáriáé ditioni nostrae subiectarum in generalibus eorum 
comitijs ad diem 23. mensis Martij, anno domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo octauo, in ciuitate nostra Alba 
Julia indictis et celebratis congregati, exhibuerunt nobis et 
praesentauerunt quosdam infrascriptos articulos, omniaque et 
singula in eisdem contenta ratos, gratos et accepta babentes, 
nostrumque iüis cousensum praebentes, beneuole acceptare, 
approbare, ratificare et contirmare et tam nos ipsi obseruare, 
quam per alios quospiam ybique per ditionem nostram firmi-
ter obseruari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum 
tenor talis est.